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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo posoudit úroveň přístupu mateřských škol v Česku

a na Slovensku, k rozvoji čtenářské pregramotnosti a konkrétního využití čtenářských

strategií učitelkami mateřských škol. V teoretické části jsem se věnovala vymezení

pojmu čtenářská gramotnost a pregramotnost, poukázala jsem na vzdělávání učitelů

pomocí čtenářského kontinua. Dále jsem se věnovala problematice čtenářských

strategií. Poté jsem porovnala český a slovenský vzdělávací systém jako celek a také

v souvislosti ke čtenářské pregramotnosti. Ke konkretizaci jsem přidala některé

z programů na podporu čtenářské gramotnosti a porovnala je v obou republikách.

Ve výzkumné části jsem použila smíšený design výzkumu, abych dosáhla co

největšího množství dat. Na začátku jsem sesbírala data pomocí dotazníků s uzavřenými

i otevřenými otázkami, následně jsem provedla hloubkové rozhovory se dvěma

učitelkami ze Slovenské a dvěma učitelkami z České republiky. Tyto učitelky jsem

následně pozorovala při jejich pedagogické činnosti.

Na základě výsledků jsem dospěla k závěru, že po praktické stránce se slovenské

učitelky čtenářské pregramotnosti věnují o něco více, než ty české. Ačkoli mají v České

republice lepší teoretickou vybavenost a více se odborníci tématu čtenářské

pregramotnosti věnují. Podnětné by bylo pokračovat ve výzkumu ve větším rozsahu.

Klíčová slova: čtenářská pregramotnost, čtenářské strategie, kvalitativní výzkum

(případová studie), český a slovenský vzdělávací systém, program Čtením a psaním ke

kritickému myšlení (RWCT), metoda E – U – R.

Abstract

The aim of the Master´s thesis was to evaluate the level of access of kindergartens in the

Czech Republic and Slovakia to the development of reading literacy, and the concrete

use of reader strategies by nursery teachers. In the theoretical part, I dealt with the

definition of reading literacy and grammar, I referred to teacher education through a

reader's continuum. I also discussed the issues of reading strategies. Then I compared

the Czech and Slovak educational system as a whole and also in relation to the reader's

literacy. I have added some of the programs to support reading literacy and comparing

them in both of republics.

In the research section, I used a mixed research design to get as much data as possible.

At the beginning, I collected the data using questionnaires with closed and open

questions, then I conducted in-depth interviews with two teachers from the Slovak

Republic and two teachers from the Czech Republic. I followed these teachers in their

pedagogical activities.

On the basis of the results, I have come to the conclusion that, on the practical side,

Slovak teachers of reading literacy do more than Czech ones. Although they have better

theoretical abilities in the Czech Republic, and more they are devoted to the subject of

reading literacy. Stimulating would be to continue research on a larger scale.

Key words: reader literacy, reader strategies, qualitative research (case study), Czech

and Slovak educational system, Reading and Writing for Critical Thinking (RWCT), E -

U - R method.
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Úvod a cíl práce

Čtenářskou gramotnost definuje PISA 2000, jako pochopení, používání a

přemýšlení nad psanou formou textu. Cílem dosažení gramotnosti je rozvíjet znalosti a

potenciál vzdělávat se a být součástí společnosti. (PISA, 2013) Také H. Košťálková

(2007) zmínila, že výsledky posledního výzkumu PISA konstatovaly, že české děti mají

výrazné nedostatky v dosahování čtenářské gramotnosti. Příčiny mohou být různé, proto

bych se tímto tématem ráda zaobírala ve své diplomové práci.

Je tedy potřeba se zamyslet nad naší prací učitelů, co bychom mohli udělat jinak,

aby naše děti a naši žáci mohli dosahovat lepších výsledků. Cílem diplomové práce

bude posoudit, jak mateřské školy přistupují k rozvoji čtenářské pregramotnosti a

k rozvoji čtenářských strategií. V úvodní části předložím teoretické poznatky, na

základě kterých vypracuji strukturu následně realizovaného výzkumu.

Ve své výzkumné části se zaměřím na zjištění faktů, jaké znalosti a zkušenosti

mají učitelky mateřských škol v Česku a na Slovensku s výukou čtenářské

pregramotnosti. Abych zjistila co nejvíce informací k danému tématu, zvolila jsem

smíšený design výzkumu a několik metod sběru dat – dotazníky, hloubkové rozhovory

se dvěma učitelkami mateřských škol v Česku a dvěma na Slovensku.

Abych si tyto poznatky a informace ověřila také v praxi, následně provedu

pozorování skupiny dětí tázajících se učitelek, abych si ověřila, zda opravdu čtenářské

strategie ve své praxi využívají, nakolik se jim věnují aktivně nebo pasivně.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Čtenářská gramotnost a pregramotnost

V minulosti jsme se setkávali s pojmem gramotnost neboli gramotný člověk,

jako s pojmem vztahujícím se na osobnost, která umí číst a psát. Pokud chceme

rozvinout myšlenku měnícího se pohledu na rozvoj gramotnosti, můžeme vidět, že

proces nabývání gramotnosti se u dětí rozvíjí již v předškolním období přirozenou

participací u denních aktivit, rozvíjí si gramotnost v interakci se světem, čtení a

následně i psaní se vzájemně prolíná. (Oriešková a Lučivjanská, 2015)

Samotný pojem gramotný člověk již není dostačující, setkáváme se tedy

s různými druhy gramotnosti, které se zaměřují na jednotlivé oblasti výchovy, jako

třeba kulturní, přírodovědná, matematická, informační, nebo v dnešní době populární

počítačová gramotnost. Při dnešní technické době ovšem zapomínáme na to hlavní, a to

je čtenářská gramotnost, která nám tvoří základ vzdělávání. Oriešková a Lučivjanská

(2015, str. 6-7) upozorňují, že definice čtenářské gramotnosti se můžou lišit. Souhlasím

s definicí čtenářské gramotnosti, kterou uvádí, jako „komplex jazykových způsobilostí,

kterého prvky kromě čtení, psaní, poslouchání a mluvení jsou také procesy myšlení,

chápání a porozumění“.

V současné době je tedy nesmírně důležité, kde získávat informace a jak s nimi

pracovat. Proto se dostává do popředí také vzdělávání v oblasti čtenářské gramotnosti.

Nejedná se totiž pouze o čtení nebo psaní, ale zaměřuje se zejména na hlubší pochopení

textu, a to už v předškolním období. Jak uvádí Kropáčková, Wildová a Kucharská

(2014, s. 490): „v České republice není smyslem tohoto období systematicky a cíleně

učit dítě číst a psát, ale vytvářet u dítěte pozitivní vztah k psané řeči, otevřít a stimulovat

u něj schopnosti a dovednosti, které mu umožní se ve čtení a psaní v budoucnu

optimálně rozvíjet. Důraz je kladen na rozvoj pozitivní motivace pro čtení a psaní.

Smyslem je nenásilně a formou hry podporovat.“

Čtení a čtenářská gramotnost tvoří nevyhnutelný předpoklad pro rozvoj

klíčových kompetencí, především kompetencí k učení. Pořád více se využívají jako

nástroj na dosažení dalších cílů, jak v osobním, tak v pracovním životě. Jinými slovy,

nedostatečná a nevyzrála čtenářská gramotnost vede v konečném důsledku, jak
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k vážným problémům se studiem, tak uplatnění na trhu práce. (Ministerstvo školstva,

20161)

Čtenářské dovednosti se v dnešní technologické společnosti rozšiřují a vážou

také na elektronické čtení. Podle Strakové (2016) získávání informací na internetu

vyžaduje rychlé čtení, skenování velkého množství materiálů a bezprostředního

hodnocení jeho věrohodnosti. Kritické myšlení se tak stává stále důležitějším.

Už v předškolním vzdělávání by měl být kladen důraz na výchovu dítěte

z hlediska budoucího čtenáře, nejen jako posluchače. Proto je kromě poslouchaného

textu, jak tomu bylo dříve, kladen důraz i na psaný text a vytváření textů. (Kádnerová,

1982) Jedná se tedy o období před nástupem do školy, kde se dítě připravuje nejen na

utváření základu psaní a čtení, ale také na učení jako takové, porozumění textu, a tím

usnadnění učení se i v dalších předmětech. Dítě si rozvíjí slovní zásobu již od svých

prvních slov, nasává komunikaci dospělých kolem sebe. Postupně si utváří souvislosti

mezi mluvenou a psanou řečí. Tudíž čtenářskou pregramotnost u dítěte rozvíjíme od

jeho narození až po vstup do základní školy. Je to období klíčové pro rozvoj následné

gramotnosti dítěte, které nabude až na úrovní základní školy. (Kropáčková, Wildová,

Kucharská, 2014)


[…]


- Ráda čtu.

- Nezájem.

- Láska ke knihám, literatuře, lidové slovensosti.

- U předškoláků to beru jako povinnost, vede mě k tomu povinnost děti vzdělávat.

- Nutnost plnění literární výchovy v programu (TVP).

- Rozvíjení slovné zásoby.

- Spolupracujeme s p. uč. ZŠ a vzájemně se informujeme, co je pro děti důležité

umět či chápat pro další úspěšné vzdělávání, samy (uč.) se zúčastňujeme

vzdělávání a čteme knihy určené pro vzdělávání předškolního věku.
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- Rozvoj myšlení, slovní zásoby, vyjadřovacích schopností dětí, příprava na vstup

do školy.

- Láska k čtení, literatuře, pozice logopedického asistenta, RVP.

- Rozvíjení slovní zásoby, samostatný řečový projev, pozitivní vztah ke knihám,

rozvíjení receptivních dovedností.

- Nutnost rozvíjet slovní zásobu. (2x)

- Aby se dítě orientovalo, dokázalo se vyjadřovat.

- Rozvoj slovní zásoby, pozitivní vztah ke knize.

- Mám zájem o literaturu různých žánrů.

- Vztah k literatuře a jazyku.

- Slovní zásoba.

Nejčastěji učitelky uvedly, že se čtenářskou gramotností pracují v dopoledních

hodinách. Z výsledků můžeme vyčíst, že některé z nich s ní pracují přes celý den, což

vyplývá z výsledků, že dopoledne pracuje 59 tázaných učitelek, 33 dopoledne a pouze

jedna opět uvedla, že s nimi nepracuje vůbec.
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Nejčastěji považuji učitelky za nutné zařadit čtenářskou pregramotnost a

konkrétní strategie do hlavní skupinové pracovní činnosti. Tady bych se s výsledkem

rozhodla nesouhlasit. Samozřejmě, že se tyto činnosti dají zařadit i do skupinových

činností, přeci jen bych upřednostnila, kdyby se s nimi pracovalo individuálně, nebo

alespoň v malých skupinách dětí. Mezi jiné činnosti (neboli doplnily kde přesně)

učitelky uvedly tyto odpovědi:

- stále a průběžně během celého vzdělávacího procesu (ČR)

- hry a hrové činnosti – individuálne (SR)

- během dne při chvilkách "volna" (ČR)

- odpoledne na zahradě (ČR)

- ve čtenářském koutku (ČR)
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Nejčastěji používanou metodou podle učitelek je metoda kladení otázek. Tuto

metodu vybraly i učitelky, které uvedly, že se čtenářskou pregramotností nepracují. Až

16 učitelek vybralo možnost, že žádnou z uvedených metod nevyužívají, jinou ovšem

neuvedly.
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Jiné:

- přednášky mimo studium VŠ

- Portál RVP, EDULAB, PORTÁL, GRADA, RAABE

- Barevné kamínky

- Vzdělávací akce DVPP

- Metodické sdružení

- Metodické listy pro předškolní vzdělávání (Buriánová a spol.)

- Školský vzdělávací program

- Semináře

- Spolupracujeme se školou, nakupujeme knihy

- Novinky pre deti

- Dětské knihy

- Skupinka učitelek v MŠ

- Diplomová práce Evy Rybárové

- Jako nejčastěji uvedený časopis byl Informatórium

18. Jak reagují rodiče na výuku čtenářských strategií? (třemi slovy)

Slovenská republika:

- Myslím si, že to veľmi nevnímajú. Na texty piesní a básní ale reagujú pozitívne.

Spolu s deťmi si ich čítajú pri odchode zo škôlky.

- Nemám spätnú väzbu zameranú len na predčitateľskú gramotnosť.

- Nevedia o tom.
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- Pozitívne, chápu zmysel výučby, podporujú aktivity.

- Nevyjadrujú sa k tomu.

- Momentálne neviem odpovedať.

- Veľmi dobre, ale sú aj rodičia ktorí sa o to nezaujímajú.

- Kladne.

- Nestretávam sa s reakciami.

- So záujmom.

- Super.

- Súhlasia.

- Rodičia deti prihlasujú na krúžok predčitateľskej gramotnosti v snahe pripraviť

deti čo v najväčšej miere na nástup do školy.

- Spokojný, nadšený z každého nového pokroku.

- Rozvíjajúce, užitočné, zaťažujúce.

- Pozitívne a len pozitívne.

- Schvaľujú, podpisujú, spolupracujú.

- Veľmi pozitívne.(2x)

- Pozitívne, prístupne, otvorene.

- Pozitívne. (2x)

- Nemám odozvu z ich strany.

- Sú spokojný.

- K spokojnosti rodičov.

- Spokojnosť.

Česká republika:

- Ti, kteří se zajímají o to, jaká je náplň dne, tak jsou nadšení.

- Nevím.

- Nestěžují si, jsou spokojeni.

- Nereagují.

- Dobře. (2x)

- Děláme běžně během dne a rodičům to nezdůrazňujeme. Mnohé to nezajímá.

- Pozitivně.

- Spolupracují.

- Nijak. Řekla bych, že o ní nemají tušení.

- Nijak, možná ani nevědí, že dětem čteme každý den. Rodiče mají bohužel jiné

starostí, než se zajímat o vzdělávací nabídku MŠ.

- Kladně. Jsou rádi, že se s nimi ve školce pracuje.

- Pozitivně ve smyslu logopedického zlepšení, jinak bohužel tuto činnost

neoceňují.

- Neptají se.

- Nijak, nepracuju s nimi.

- Nereagují jinak. (4x)

- Spíš na to nereagují.

- Nezajímají se.
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- Nemají zájem. (2x)

- Rodiče nemají zájem.

- Reagují velmi pozitivně.

- Vítají ji.

- Moc se nezajímají.

- Neptají se, nezajímají.

- Rodiče podporují čtení.

- Rodiče dobře spolupracují. Chodí do školky předčítat.