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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka diplomové práce se zabývala velmi významným tématem, a to čtenářskými strategiemi

v mateřské škole. Jak je známo z mezinárodních šetření PIRLS a PISA, osvojení si a používání

čtenářských strategií zvyšuje úspěšnost žáků nejen v testech čtenářské gramotnosti, ale rovněž

v testech matematické či přírodovědné gramotnosti.

Práce je logicky a přehledně členěna. V teoretické části autorka vymezila všechny základní

pojmy, s nimiž dále pracuje v praktické části. Ocenila bych, kdyby více prostoru věnovala právě

čtenářským strategiím, na které je práce zaměřena (s využitím zahraniční literatury) a koncept

konstruktivismu, který není vysvětlen příliš systematicky.

Za velmi cennou však považuji empirickou část práce, v níž volila smíšený design výzkumu.

Dobře popsala výzkumný problém, zvolené metody sběru dat i výzkumný vzorek. Pomocí

online dotazníku zjišťovala u učitelek MŠ, jak u dětí rozvíjí čtenářskou pregramotnost, zvláště

čtenářské strategie (za problematické považuji kladení některých otázek, kde učitelkám

nemuselo být zřejmé, co je danou čtenářskou strategií myšleno). Je škoda, že autorka výsledky

nedávala příliš do souvislostí s výsledky jiných výzkumů. Dále autorka použila hloubkové

rozhovory se čtyřmi učitelkami (dvě v ČR a dvě na Slovensku), které velice podrobně

analyzovala a triangulovala je s pozorováním. Právě pozorování přináší zajímavé výsledky a

inspiraci. Velmi oceňuji, jak systematicky a čtivě tyto výsledky autorka představila.

Ač výzkumný vzorek nebyl příliš rozsáhlý, výsledky přináší celou řadu zajímavých informací,

mnohé by si zasloužily bližší pozornost výzkumníků.

Drobné nedostatky ve stylistice a gramatice (např. nesprávně psaná procenta, interpunkce,

strategie používané v procesu výučby apod.) jsou dané národností autorky této práce.

Kvalifikační práce splňuje standardy kladené na tento typ prací.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1. Co by se muselo změnit (a na jakých úrovních), aby byly čtenářské strategie

v mateřské školy více využívány?

2. Čím si vysvětlujete to, že ačkoliv na Slovensku se věnuje čtenářským strategiím méně

pozornosti v teoretické rovině, v praktické rovině jste jejich rozvoj zaregistrovala více

a poučenější?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE